
Rámec 
kompetencí

Orgány EU hledají talentované, motivované 
uchazeče, kteří úspěšně projeví osm obecných 
kompetencí



1. Kritické myšlení, analýza  
a kreativní řešení problémů 

2. Rozhodování a  
dosahování výsledků 

3. Práce s informacemi  
(digitální a datová gramotnost) 

4. Sebeřízení 
5. Týmová práce 
6. Učení jako dovednost 
7. Komunikace 
8. Iniciativnost

kompetencí, které je třeba 
projevit během testů EU8



1. Kritické myšlení, analýza a 
kreativní řešení problémů

Pracovat s komplexními informacemi za pomoci 
holistického, systémového myšlení. Uvědomovat 
si důsledky problémů i mimo svou vlastní oblast 
odpovědnosti a zvažovat obecnější situaci a jiné úhly 
pohledu. Pochopit, co je zásadní, a jasně strukturovat 
myšlenky. Vymýšlet kreativní a inovativní řešení, která 
zohledňují potřeby a postoje zainteresovaných stran.



2. Rozhodování a dosahování 
výsledků

Přijímat rozhodnutí v proměnlivém prostředí, na 
základě protichůdných nebo neúplných informací. 
Vybrat si mezi řešeními, která nejsou ideální, a v 
závislosti na situaci nalézt správnou rovnováhu mezi 
kvalitou a rychlostí. Výzvy přeměnit v činy a praktická 
řešení a dosáhnout hmatatelných výsledků.



3. Práce s informacemi  
(digitální a datová gramotnost)

Vyhledávat, filtrovat, hodnotit, využívat, vytvářet a 
sdělovat obsah s využitím informačních technologií 
a internetu. Číst, chápat a různými způsoby využívat 
údaje a prokázat zvládání početních úkonů. Uplatňovat 
znalosti, dovednosti a kompetence prostřednictvím 
digitálních nástrojů a rychle se přizpůsobovat novým 
podmínkám v oblasti IT i dané profese.



4. Sebeřízení
Organizovat vlastní práci, stanovit si cíle, efektivně 
plánovat čas a projevovat vnitřní motivaci a smysl 
pro odpovědnost. Projevovat odolnost vůči stresu 
a neúspěchům. Pozitivně reagovat na změny a 
realizovat je a udržet si efektivitu v podmínkách 
měnící se či kolísavé pracovní zátěže. Projevovat 
flexibilitu a přizpůsobivost.



5. Týmová práce

Spolupracovat i mimo rámec dané struktury a převzít 
odpovědnost za výsledky organizace jako celku. Sdílet 
své znalosti (a nenechávat si je pro sebe), projevovat 
vstřícnost. Řešit konflikty konstruktivně. Neshledávat 
obtíže v práci v multikulturním a mnohojazyčném 
prostředí, podporovat rozmanitost a chovat se vůči 
ostatním s respektem a otevřeností.



6. Učení jako dovednost

Vytvářet si strategie učení, identifikovat vlastní 
vzdělávací potřeby a usilovat o průběžné zlepšování. 
Převzít odpovědnost za vlastní učení a přemýšlet 
o něm. Být připravený změnit strategii na základě 
nových informací, poučit se z neúspěchu a získané 
zkušenosti účelně uplatňovat. Poskytovat a přijímat 
zpětnou vazbu a reagovat na ni.



7. Komunikace

Jasně komunikovat ústně i písemně a přizpůsobovat 
sdělení a médium danému publiku. Mít schopnost 
koncipovat texty, vypracovat solidní argumenty 
a efektivně je strukturovat a rovněž schopnost 
přesvědčovat, vyjednávat, zprostředkovávat a naslouchat.



8. Iniciativnost  

Projevovat iniciativu, kreativitu, 
nadšení, inovativnost, schopnost 
předvídat a vůdčí schopnosti. 
Pozitivně reprezentovat 
organizaci vůči okolí, učit 
a odborně vést ostatní, jít 
příkladem a inspirovat ostatní 
svým jednáním. 


